
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 111 del 26/07/2019   

 

Oggetto: INDENNITA' DI FUNZIONE SPETTANTE AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
E  GETTONI  DI  PRESENZA  PER  I  CONSIGLIERI  COMUNALI  E  COMPONENTI 
DELLE  COMMISSIONI  CONSILIARI  PERMANENTI.  IMPEGNO  DI  SPESA  PER 
L'ANNO 2019. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:
• che il regime delle indennità di funzione e gettoni di presenza degli amministratori 

locali   è   a   tutt'oggi,   disciplinato   dagli   artt.   82­83­84  TUEL   D.   Lgs   n.   267/2000, 
nonché dal Decreto Ministeriale n. 119/2000;

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 06/09/2018 esecutiva , con 
la  quale  sono  state  determinate  e  approvate,  nel   rispetto  dei   limiti  dettati  dalla 
normativa vigente, l’indennità di carica da corrispondere al Presidente del Consiglio 
e   i   gettoni   di   presenza   spettanti   ai   Consiglieri   Comunali   e   componenti   delle 
Commissioni Consiliari Permanenti cosi’ come previsti dal D.M. 04/04/2000. n. 119, 
ridotti del 10% e qui di seguito indicato:

­ Presidente del Consiglio            Indennità di carica mensile                         €. 
1.380,47; 

 ­ Consiglieri Comunali                  valore gettone di presenza                          €.  
21,97.

Dato atto:
• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 26/06/2018 è stata eletta 



quale Presidente la dott.ssa Lucia Gaberscek, la quale   ha comunicato di essere 
lavoratore autonomo;

• che la dichiarazione per la determinazione della misura dell'indennità di funzione di 
amministratore  locale — D.M. 04/04/2000 n.  119,  presentata dal  Presidente del 
Consiglio Comunale è acquisita agli atti;

• che sarà preciso obbligo del Presidente del Consiglio comunicare tempestivamente 
all'Ufficio Segreteria ogni  variazione che dovesse  intervenire nel  corso dell'anno 
sullo   status   al   fine   dell'eventuale   rideterminazione   dell'indennità   di   funzione 
spettante;

• che per il  pagamento dell’indennità  di carica mensile spettante al Presidente del 
Consiglio per anno 2019 occorre  impegnare la somma complessiva di € 16.570,44 
(€ 1.380,87x12);

• che il costo presunto dei gettoni di presenza dei consiglieri per l’anno 2019 sulla 
scorta delle spese sostenute negli anni precedenti, ammonta ad euro 31.000,00;

Ritenuto alla luce di quanto precede, di dover assumere i relativi  impegni di spesa per il 
periodo 1°  gennaio — 31 dicembre 2019, per  l'indennità  di  carica da corrispondere al 
Presidente del  Consiglio  comunale e  per   i  gettoni  di  presenza ai  consiglieri  comunali, 
nonché, di procedere ai conseguenti adempimenti inerenti la liquidazione.

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000: 
 lo Statuto Comunale; 
 il Bilancio Corrente esercizio in corso di formazione;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 06/09/2018 esecutiva nelle forme 

di legge.
 

Richiamata la Determinazione Sindacale n. 21 del 23.05.2019 con la quale lo scrivente è 
stato nominato  responsabile dell’area Economico Finanziaria;

DETERMINA

Richiamare  integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale la presente 
Determinazione;

Confermare per l’anno 2019 la indennità di funzione mensile e i gettoni per i Consiglieri 
Comunali,  nella misura stabilita con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del  
06/09/2018 in premessa richiamata;

Impegnare, alla missione 1,  programma 101,  macroaggregato 1.3 del bilancio corrente 
esercizio in corso di formazione, annualità 2019, gli importi annui sotto indicati:
­ Indennità di carica al Presidente del Consiglio;    €.16.570,44; 
­ Gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali  (costo presunto) ;                                 
€ 31.000,00. 

Dare atto che, in quanto impegno spesa previsto per legge:
• la liquidazione della indennità di funzione del Presidente del Consiglio Comunale, a 

decorrere dalla presente determinazione, verrà effettuata con cadenza mensile;



• la   liquidazione  dei  gettoni  dei  Consiglieri  Comunali   con  successivo  atto,  previa 
acquisizione dell’elenco presenze da parte dell’Area Amministrativa;

Di nominare responsabile del procedimento per l’esecuzione del presente provvedimento 
e gli atti che ne derivano la Dr.ssa M. Giacobbe;

Pubblicare la presente nelle forme di legge.
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CURCURUTO ROSARIO) 
con firma digitale 


